
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 21 aprile 2005 - Deliberazione N. 629 - Area
Generale di Coordinamento N. 5 - Ecologia -Tutela Ambiente - Protezione Civile - C.I.A. - Realizzazione
della mappatura completa della presenza di amianto sul territorio della Regione Campania, di cui al D.M. n.
101 del 18.03.2003 - Affidamento all’ARPAC.

PREMESSO

CHE la Legge n. 257 del 27.03.1992 detta “Norme relative alla cessazione dell’impiego dell’amianto”;

CHE la Legge n. 93 del 23.03.2001, concernente disposizioni in campo ambientale, all’art. 20 prevede la re-
alizzazione di una mappatura completa delle zone del territorio nazionale interessate dalla presenza di amianto;

CHE a seguito di detta legge è stato emanato il D.M. n. 101 del 18.03.2003 “Regolamento per la realizzazio-
ne della mappatura delle zone del territorio nazionale interessate dalla presenza di amianto”, che tra l’altro pre-
vede la ripartizione della dotazione finanziaria assegnata alle Regioni;

CHE per mappatura si intendono i criteri così come individuati dall’art. 2 del citato D.M. n. 101 del
18.03.2003;

CHE per quanto concerne gli strumenti per la realizzazione della mappatura si richiama l’art. 3 dello stesso
D.M. n. 101/03;

CHE, come recita l’art. I comma 2 del D.M. n. 101 del 19.03.2003, le Regioni possono avvalersi, mediante con-
venzione, della collaborazione dell’Agenzia Regionale della Protezione dell’Ambiente;

CHE lo stesso D.M. stabilisce all’art. 5 che alla copertura finanziaria per gli adempimenti concernenti la
mappatura dei siti inquinati e per gli interventi di particolare urgenza si fa fronte con le risorse previste dall’art.
20 della Legge n. 93 del 23.03.2001, finalizzate ai medesimi scopi;

CHE il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio ha accreditato sul conto della Tesoreria Pro-
vinciale n. 31409, intestato alla Regione Campania, la somma di 261.481,90 per il finanziamento per la realizza-
zione di una mappatura completa della presenza di amianto sul territorio regionale della Campania (R/R
2972/2003).

TENUTO CONTO

CHE l’A.R.P.A.C., Ente Strumentale della Regione Campania ai sensi della L.R. n. 10/98, ha le competen-
ze tecnico-scientifiche per il raggiungimento dell’obiettivo di cui al D.M. n. 101 del 18.03.2003;

RITENUTO opportuno affidare, per quanto descritto in narrativa, all’A.R.P.A.C., sulla base di apposita
convenzione, l’attività di Realizzazione di una mappatura completa della presenza di amianto sul territorio del-
la Regione Campania, di cui al D.M. n. 101 del 18.03.2003;

CONSIDERATO

CHE con Delibera di Giunta Regionale n. 391 del 19/03/2005 si è provveduto all’acquisizione nel bilancio
per l’esercizio finanziario 2005 della somma di euro 261.481,90 sul capitolo di entrata 874 (U.P.l3. 12.42.82)
avente la seguente denominazione “Fondi dello stato per la realizzazione dei piani di protezione dell’ambiente
di decontaminazione, di smaltimento e di bonifica ai fini della difesa dei pericoli derivanti dall’amianto. Anno
1994 (art. 10 L. 27.3.1992, n. 257)”, correlato al capitolo di spesa 1658, di pari denominazione, dell’esercizio fi-
nanziario 2005, come stabilito ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera a) della L.R. 7/2002;

VISTO

la Legge n. 257 del 27.03.92;

la Leggi n. 93 del 23.03.2001;

l’art. 4 commi 2, 3, e 4 della L.R. n. 10 del 29.07.98;

l’art. 5 commi b), d), f), g), h), v) e z) della L.R. n. 10 del 29.07.98;

il D.M. n. 101 del 18.03.2003;

L.R. 1/05;

D.G.R. n. 391 del 19.03.2005;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 4 LUGLIO 2005



Su proposta dell’Assessore all’Ambiente,

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

Di affidare all’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale della Regione Campania (A.R.P.A.C.) la
mappatura del territorio regionale interessato dalla presenza di amianto sia in matrice friabile che compatta;

Che la dotazione finanziaria per l’espletamento della predetta mappatura di E 261.481,90 graverà sulle ri-
sorse finanziarie dell’esercizio provvisorio 2005 della U.P.B. 1.1.5 al capitolo 1658, giusta acquisizione con
D.G.R. n. 391 del 19.03.2005;

Di regolare successivamente con apposita convenzione il rapporto tra la Regione Campania e
l’A.R.P.A.C.;

Di provvedere con successivo provvedimento del Settore Tutela dell’Ambiente, nei limiti dell’esercizio provvi-
sorio autorizzato con L.R. 1/05, all’impegno e liquidazione in favore del beneficiario avente diritto;

Di inviare il presente atto all’A.G.C. 05, all’ARPAC, al Settore Entrate e Spese per quanto di rispettiva
competenza, nonché al Settore BURC per la pubblicazione.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 4 LUGLIO 2005




